
Prsfeitura Municipal de

QSao Valerio
Unido. Trabalho e Prosperldade

' Adm.; 2621.2020*

ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO - TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ADM. 2021/2024

ATO DE DISPENSA DE LICITAQAO

Art. 75, II da lei Especial n. 14.133/2.021

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTAgAO DE
SERVigO EM CONSULTORIA E ASSESSORIA NA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE NA ELABORAgAO DE DOCUMENTOS E
SERVigOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO.

DEZEMBRO 2022



P'efeitura Municipal deO$ao Valerio
ESTADO DO TOCANTINS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO - TO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

ADM. 2021/2024 Uni£o, Trabalho e ProsperidacJt
Adm.. 2Q21- lorn

ATO DE DISPENSA DE LICITAgAO N° 020/2022

DECLARA A SITUAQAO DE DISPENSA DE LICITAQAO
PARA CONTRATAQAO DE EMPRESA PARA PRESTAQAO
DE SERVigO EM CONSULTORIA E ASSESSORIA NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE NA ELABORAgAO
DE DOCUMENTOS E SERVigOS ESPECIALIZADOS DE
APOIO ADMINISTRATIVO.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO, Estado do Tocantins, no uso de suasatribuigdes legais e, considerando que o Art. 37, inciso XXI, da Constituigao Federal, estabelece aobrigatoriedade de realizagao de procedimento licitatorio para contratagoes feitas pelo PoderPublico;

Considerando que este orgao preza pelo cumprimento das determinagoes dos orgaos de controleexterno;

Considerando que os servigos a serem contratados e de grande importancia para execugao dosservigos da Secretaria Municipal de Saude. Considerando a relevancia de aprimorar a gestao etorna-se necessario a devida contratagao para auxiliar e coordenar o fortalecimento da gestao.

Considerando que o valor utilizado foi o mesmo na contratagao anterior, representando economia ao
cofre municipal face a manutengao dos valores obtidos ainda em 2022; assim, temos: LEILA
CANTUARIO BRITO 92227929120, com o valor de R$: 17.580,00(dezessete mil quinhentos e oitenta reais)

Considerando que mediante a determinagao de tramitagao do procedimento, fora realizado
processo amplo com diversificagao de metodologia para fins de auferir pregos no mercado,
especialmente com levantamento de pregos em empresas do ramo pertinente. Assevera-se que fora
considerado o art. 23 da lei n. 14.133/2021.

Considerando ainda que em cumprimento do despacho inicial o procedimento recebeu
manifestagao financeira favoravel, inclusive registrando a rubrica orgamentaria pertinente a suportar a
respectiva despesa.

Considerando manifestagao do agente de contratagao destacando a regularidade fiscal pela
contratada vencedora do processo de cotagao, cumprindo a exigencia elencada no art. 63, III da lie
n. 14.133/2.021, bem como, pela regularidade do processo de contratagao e sua possibilidade;

Considerando o amplo e detalhado parecer juridico, com destaque para a possibilidade de utilizagao
do novo diploma legal considerando o art. 176, municipio com populagao inferior a 20.000 habitantes,
que preve a prorrogagao de exigencia tecnologica e da efetivagao de servidor na fungao de agente
de contratagao, sendo permissivo para o aproveitamento de equipe ou agente com capacitagao
tecnica;



A Z'’ Prefeituia Munnipald*C Jdo vaiehu
Uniao. Trabalho e Prosperidade

' Mii. 2021- 2Q20t

ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUOE DE SAO VALERIO - TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ADM. 2021/2024

vALfcKtC*

Considerando manifestagao juridica favoravel a instrugao dos autos objetivando a contratagao diretado aludido objeto, mediante dispensa de licitagao lastreada no art. 75, II da lei n. 14.133/2.021 c/cDecreto de Regulamentagao n. 028/2021;

RESOLVE:

Art. 1° - Decretar a Dispensa de Licitagao para CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTAgAO DESERVigO EM CONSULTORIA E ASSESSORIA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE NA ELABORACAO DEDOCUMENTOS E SERVigOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATE, mediante contratagao direta:LEILA CANTUARIO BRITO 92227929120 inscrito no CNPJ: n° 42.257.944/0001-99, com sede na AvenidaContorno n° 1327, Bairro Aeroporto, Cristalandia/TO, com fulcro no Art. 75, II da Lei n. 14.133/2021 c/cDecreto n. 028/2021.
Art. 2° - A contratagao que se refere o artigo anterior devera ser precedida de instrumento contratual,sendo parte integrante deste, observando as exigencias elencadas na Lei n. 14.133/2021.
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de publicagao, revogam-se as disposigoes em contrario.

Sao Valerio - TO 23 de dezembro de 2022.

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDID# SAG VALERIO/TO
TATIANA LOPES BARRElRA

GESTORA MUNICIPAL


